
Знамя
труда

№ 75 (8075) 21 декабря
2021 г., вторник

труда
Газета Красноармейского района Самарской области

12 +

№ 75
(8075)

21 декабря
2021 г.

вторник 

Знамя
             Газета для тех, кто любит свой район!

 Сделайте прививку. Не дайте шанса covid-19! 

Дорогие работники 
и ветераны 

энергетической 
отрасли!

Профессиональному празд-
нику работников энергетиче-
ской промышленности уже 
больше полувека, его утверди-
ли в 1966 году. Дату 22 декабря 
выбрали потому, что именно в 
этот день в 1920-м году был 
принят Государственный план 
электрификации России (план 
ГОЭЛРО). С этого дня берёт 
своё начало история энергети-
ки нашей страны. Технологиче-
ский прорыв, совершённый по-
сле утверждения плана ГОЭЛ-
РО, был огромен. 

В выбранной для Дня энер-
гетика дате есть и определён-
ный символизм. Ведь 22 дека-
бря – это ещё и день зимне-
го солнцестояния, в Северном 
полушарии наступает самая 
длинная ночь в году. Когда, как 
не в этот вечер становится ва-
жен труд энергетиков. Благода-
ря ним в наши дома приходит 
свет и уют. Их работа необхо-
дима нашей стране и её насе-
лению.

 
Уважаемые энергетики!

От всего сердца желаю вам 
здоровья, процветания, много 
тепла. Благополучия вам и ва-
шим семьям! 

С уважением,
 В.Н. Богучарский,

глава м.р. 
Красноармейский.

22 декабря - день работников энергетической промышленности

Да будет свет!
Когда в нашем организ-

ме всё работает правильно и 
чётко, мы чувствуем себя хо-
рошо, нас ничего не беспоко-
ит. Так и наши дома – как жи-
вой организм – пока батареи 
греют, вода поступает в кран, 
а свет горит, он здоров. Всё в 
порядке. Но когда происходит 
какой-то сбой, то пора звать 
мастера. 

Всегда придёт на помощь жи-
телям села Красноармейское 

электромонтёр Николай Бо-
рисович Никушин. Он работа-
ет в группе ремонта и эксплуа-
тации Красноармейского участ-
ка Южных электрических сетей 
АО «Самарская сетевая компа-
ния».

Николай Борисович трудится 
в компании с 28 декабря 2007 
года. Коллеги и руководство от-
зываются о нём как о положи-
тельном во всех смыслах че-
ловеке, добром и отзывчивом. 
Н.Б. Никушин очень ответствен-

ный, добросовестный и исполнительный работник. Он постоянно 
повышает свою квалификацию, осваивает и применяет в работе со-
временные методы эксплуатации и ремонта электрооборудования. 
Кроме этого, овладел смежными специальностями  стропальщика и 
рабочего люльки. Всегда активно участвует в мероприятиях. Нико-
лай Борисович пользуется большим авторитетом в коллективе.

О. Романова. 
Фото из семейного архива.

Николай Борисович Никушин награждён:
- Почётной грамотой администрации муниципального района 

Красноармейский в 2011 году «За значительный вклад в развитие 
Самарской области» и в связи с профессиональным праздником 
День энергетика.

- Почётной грамотой администрации муниципального райо-
на Красноармейский в 2017 году «За плодотворный, добросовест-
ный труд, высокие профессиональные качества, ответственное ис-
полнение должностных обязанностей, активную гражданскую пози-
цию» и в связи с празднованием Дня России.

- Благодарностью Красноармейского участка Южных электри-
ческих сетей АО «Самарская сетевая компания» в 2015 году «За 
многолетний добросовестный труд, большой вклад в социально-
экономическое развитие Красноармейского района» и в связи с 
80-летием со дня его образования.

- Благодарностью Красноармейского участка Южных электри-
ческих сетей АО «Самарская сетевая компания» в 2016 году «За 
многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм в 
работе» и в связи профессиональным праздником День энергети-
ка.

- В 2020 году фотография Никушина Николая Борисовича раз-
мещена на Доске почёта администрации муниципального района 
Красноармейский.

 акция

Акция «Хозяин села» призва-
на обратить внимание на про-
блемы села, рассказать о про-
стых и в то же время удивитель-
ных, скромных, духовно бога-
тых людях, поблагодарить их за 
вклад в сельскохозяйственное 
производство и восстановление 
села. Ведь несмотря на стреми-
тельно развивающиеся техноло-
гии сельский труд по-прежнему 
необходим всем и каждому.

Главное богатство Самар-
ской губернии - это талантли-
вый, трудолюбивый, добросер-
дечный народ, который сохраня-
ет и приумножает добрые тради-
ции, вносит достойный вклад  в 
развитие родного края. 

Финалисты получили обще-
ственное признание по семи 
номинациям»: «Мужчина-
руководитель органов местно-
го самоуправления», «Руково-
дитель», «Фермер», «Работник 
сельскохозяйственного предпри-
ятия», «Представитель малого 
и среднего бизнеса», «Патриот 
своей земли», «Общественный 
деятель, активист».

Участниками от нашего райо-
на стали:

Юрий Евгеньевич Девятов, 
житель сельского поселения 
Куйбышевский. Он стал победи-
телем в номинации «Мужчина- 
работник сельскохозяйственно-
го предприятия».

Юрий Евгеньевич - тракто-
рист арендного звена растение-
водства ООО «Колос». Начинал 
свою трудовую деятельность в 
совхозе имени Куйбышева, где 
и продолжил работать до 2000 
года после службы в рядах Со-
ветской Армии. Работал в ком-
мунальном хозяйстве, в ОАО 
«Приволжснефтепровод».   

С 2016 и по настоящее время 
работает трактористом в ООО 
«Колос». Является высококва-
лифицированным специали-
стом. Любит свою работу и яв-
ляется настоящим профессио-
налом, пользуется заслуженным 
уважением среди сотрудников. В 
своей работе применяет передо-
вые технологии  сельскохозяй-
ственного производства.  

Андрей Анатольевич Алмака-
ев - житель сельского поселения 
Чапаевский. Он стал победи-
телем в номинации «Мужчина-
работник сельскохозяйственно-
го предприятия».

Хозяин села
Его трудовая деятельность 

началась после службы в армии. 
За время работы Андрей Анато-
льевич в совершенстве овла-
дел профессией тракториста-
машиниста сельскохозяйствен-
ного производства. В 2003 году 
был принят в «ИП Минко А.И. 
глава КФХ». Очень ответствен-
ный и исполнительный. Работа-
ет на всех видах сельскохозяй-
ственной техники. 

Наши земляки за свой труд 
неоднократно были награжде-
ны грамотами и благодарностя-
ми Красноармейского района и 
Самарской области.

Проведение акции «Хозя-
ин села» всегда способствует 
привлечению молодых специа-
листов для работы в сельской 
местности, пропаганде передо-
вого опыта в развитии фермер-
ского и личного подсобного хо-
зяйства, а также возрождению 
сельского уклада, его культуры и 
традиций.

М. Елютина. 
Фото предоставлено 

Союзом женщин
 м.р. Красноармейский.

13 декабря в самарском Дворце ветеранов в пятый раз про-
шёл финал областной акции «Хозяин села-2021 года». В фина-
ле принял участие 21 номинант из тринадцати муниципальных 
районов области. Инициаторами акции стали Региональная об-
щественная организация «Союз женщин Самарской области» 
в партнёрстве с министерством сельского хозяйства и продо-
вольствия губернии. Мероприятие прошло с соблюдением всех 
санитарно-эпидемиологических мер.

 Слева направо Ю.Е. Девятов, А.А. Алмакаев



№ 75 (8075) 21 декабря
2021 г., вторникЗнамятруда

ПОСТАНОВЛЕНИЕ№ 86
 сельского поселения Красноармейское м.р. Красноармейский Самарской области от 10.12. 2021 г № 86 «О бюджетном про-
гнозе сельского поселения Красноармейское на долгосрочный период»
Рассмотрев бюджетный прогноз сельского поселения Красноармейское на 2022 - 2024 годы и руководствуясь Бюджетным ко-
дексом РФ ст.170.1 п. 5, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять к сведению бюджетный прогноз поселения Красноармейское муниципального района Красноармейский на долго-
срочный период 2022-2024 годов.
2. Одобрить бюджетный прогноз сельского поселения Красноармейское муниципального района Красноармейский на 2022 
- 2024 годы.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

В.П. Харитонов,
 глава с.п. Красноармейское.

официальное опубликование

Бюджетный прогноз сельского поселения  КРАСНОАРМЕЙСКОЕ
на долгосрочный период 2022-2024 годов

Приложение
к постановлению администрации

с.п. Красноармейское от 10.12. 2021г. №86
 

 Бюджетный прогноз  сельского поселения Красноармейское на долгосрочный период 2022-2024 годов
Прогноз основных характеристик бюджета сельского поселения Красноармейское

Показатели 2021 год 2022год 2023 год 2024 год

Доходы бюджета, в том числе: 133458,88635 37593 40376,14921 37060

Налоговые и неналоговые доходы 25958 25254 26622 28106

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

8827,811 6280,583 6280,583 6280,583

Дотации на сбалансированность  бюджетной   обеспечен-
ности сельских поселений

0 6058,417 4025,417 2673,417

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 92126,43068 0 2612,66266 0

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществле-
ние первичного воинского учета на территориях, где отсут-
ствуют военные комиссариаты

236,92 0 0 0

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских посе-
лений

6061,48621 0 0 0

Безвозмездные перечисления 248,23846 0 835,48655 0

Предельные расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ сельского поселения 
Красноармейское с.п. Красноармейское от 10.12. 2021г. №86

Наименование муниципальной программы/подпрограммы 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Муниципальная программа с.п. Красноармейское «Развитие 
муниципального управления» на период до 2025 г.

7127,00721 7265 6765 6765

Муниципальная программа «Управление муниципальными 
финансами и развитие межбюджетных отношений на пери-
од до 2025 года»

382 382 382 382

Муниципальная программа «Управление муниципальным 
имуществом с.п. Красноармейское на период до 2025 года»

620,068 567 387 387

МП «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситу-
аций, обеспечение пожарной безопасности людей на водных 
объектах в с.п. Красноармейское на период до 2025 года»

2584,67653 95 95 0

МП «Развитие сельского хозяйства и регулирование рын-
ков сельскохозяйственной продукции, сырья и продоволь-
ствия сельского поселения Красноармейское на период до 
2025 года» 

0 51 51 43

МП «Обеспечение содержания, ремонта автомобильных до-
рог, комплексное благоустройство улично-дорожной сети с.п. 
Красноармейское на период до 2025 года»

95542,785 9729 10118 10523

МП «Развитие коммунальной инфраструктуры и совершен-
ствование системы обращения с отходами » на период до 
2025 года

5557,09509 0 0 0

Основные подходы к формированию бюджетной политики сельского поселения Красноармейское

К о д 
разде-
ла

Наименование раздела классификации расходов бюд-
жета

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

0100 Общегосударственные вопросы 5,8 21,8 18,7 20,3

0200 Национальная оборона 0,2 0 0 0

0300 Национальная безопасность и правоохранительная де-
ятельность

0,1 0,3 0,2 0

0400 Национальная экономика 64,8 26 33,7 28,5

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 18 3,3 0,6 0

0800 Культура и кинематография 11,1 48,6 44,3 46,2

1100 Физическая культура и спорт 0 0 0 0

МП «Содействию развитию благоустройства территорий  до 
2025гг» 

2192,54742 1000 3448,14921 0

МП «Развитие культуры в с.п. Красноармейское на период 
до 2025 года»

15187,401 18254 17871 17107

МП « Развитие физической культуры и спорта в сельском по-
селение на период до 2025 года»

0 0 0 0

МП «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартир-
ных домах, расположенных на территории сельского поселе-
ния на период до 2025года»

696,93078 250 250 250

МП «Комплексное развитие сельских территорий муници-
пального района Красноармейский Самарской области « на 
2020-2022 годы

5308,00461 0 0 0

Непрограммые направления расходов 0 0 0 0

Расходы бюджета 135198,51564 37593 40376,14921 37060

Дефицит (профицит) бюджета -1739,62929 0,00 0,00 0,00

Источники финансирование бюджета, в том числе: 1739,62929 0,00 0,00 0,00

Изменения остатков средств 1739,62929 0,00 0,00 0,00

Использование остатков бюджетных средств бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00

Аграрии Самарской обла-
сти в этом году несмотря на 
аномальную жару собрали бо-
лее 1,9 миллионов тонн зер-
на при средней урожайности 
17,4 центнера с одного гекта-
ра. В хозяйствах всех катего-
рий произведено свыше 380 
тысяч тонн молока. Ожидает-
ся, что по итогам года молоч-
ная продуктивность коров со-
ставит 6780 кг. А экспорт сель-
хозпродукции на сегодняш-
ний день достиг отметки в 246 
миллионов долларов. Итоги 
развития агропромышленно-
го комплекса региона подве-
ли на встрече с сельхозпроиз-
водителями губернии. Её про-
вел губернатор Дмитрий Аза-
ров 15 декабря на новой про-
изводственной площадке за-
вода «Пегас Агро».

Предприятие работает с 
2010 года, выпуская на рынок 
инновационные самоходные 
опрыскиватели-разбрасыватели 
линейки «Туман» – высокопро-
дуктивную технику, предназна-
ченную для внесения минераль-
ных и жидких удобрений, а так-
же гербицидной, инсектицидной 
и фунгицидной обработки расте-
ний. Компания стала очень из-
вестной в России и далеко за её 
пределами. Машины пользуются 
популярностью, поэтому завод 
наращивает выпуск, создавая 
новые производственные корпу-
са. Глава региона ознакомился с 
ходом их строительства.

«Потребность на технику вы-
сокая, поэтому та площадка, на 
которой мы сейчас располагаем-
ся, полностью исчерпала свои 
возможности и для того, чтобы 
дальше двигаться, расти и раз-
виваться, мы приняли такое ре-
шение. Площадь новой произ-
водственной площадки состав-
ляет 20 тыс. кв. м и рассчитана 
она на выпуск 2,5 тысячи единиц 
техники в год. Примерно столь-
ко тракторов в год выпускает Ки-
ровский завод», – рассказала гу-
бернатору генеральный дирек-
тор ООО «Пегас-Агро» Светла-
на Линник.

Глава региона отметил, что 
успех предприятия, выпускаю-
щего современную сельхозтех-
нику, способствует развитию от-
расли в целом: «Прирост про-
изводства «Пегас Агро» к пред-

апк

Дмитрий Азаров поблагодарил работников АПК 
за нелёгкий труд и высокие результаты

ыдущему году составил 60%, а 
к 2019 году – больше 100%. То 
есть предприятие за два года 
удвоило свои производствен-
ные показатели. Важно, что есть 
спрос на продукцию. Это даёт 
возможность предприятию раз-
виваться. Для Самарской обла-
сти – это очень важный проект, 
и я хочу заверить трудовой кол-
лектив в том, что поддержка ре-
гиона будет всегда».

Несмотря на засушливые вес-
ну и лето, экономические труд-
ности, вызванные пандемией 
коронавируса, практически все 
предприятия АПК Самарской об-
ласти добились высоких и зна-
чимых результатов. Это стало 
возможным благодаря осущест-
влению федеральных и регио-
нальных программ, внедрению 
инновационных технологий и 
труду жителей села.

«В России труд людей на селе 
всегда пользовался особым ува-
жением. Именно работника-
ми сельского хозяйства из по-
коления в поколение создава-
лась основа благополучия на-
шей державы. И конечно то, что 
из страны импортёра когда-то 
мы превратились в крупнейше-
го экспортера сельхозпродукции 
безусловно есть заслуга каждо-
го труженика села», – отметил 
губернатор.

Он добавил, что уходящий 
год из-за суховеев и отсутствия 
дождей стал настоящей провер-
кой АПК региона на прочность. 
«Однако совместные усилия в 
части своевременного проведе-
ния комплекса агротехнологи-
ческих работ, увеличение объё-
мов вносимых удобрений, вне-
дрение в производство влаго- и 
ресурсосберегающих техноло-
гий позволили нам намолотить 
более 1,9 миллионов тонн зер-
на. Это в полной мере закрыва-
ет потребности региона в продо-
вольственном, семенном и фу-
ражном зерне», – акцентировал 
Дмитрий Азаров. Он по погод-
ным условиям сопоставил этот 
год с 2010. Но 11 лет назад было 
собрано только 486 тысяч тонн 
зерна.

«Современные подходы ве-
дения хозяйства, влияние тех-
нического, технологического, на-
учного прогресса, эффективные 
меры поддержки, которые мы 
вырабатывали вместе с вами, 

во многом способствовали вы-
полнению целевых показателей 
национальных проектов, иници-
ированных Президентом страны 
Владимиром Владимировичем 
Путиным, и наших государствен-
ных программ. Таким образом, 
труженики АПК своим трудом 
обеспечили продовольственную 
безопасность региона. Это ваш 
настрой на использование наи-
лучших доступных современных 
технологий. Огромное вам за это 
спасибо», – обратился губерна-
тор к аграриям.

За последние годы при под-
держке федерального центра 
и правительства региона была 
сформирована база для даль-
нейшего развития всей отрасли. 
Это и увеличение орошаемых 
земель, и наращивание объёмов 
производства в животноводстве, 
это и техническое перевоору-
жение. «За последние три года 
представители АПК региона по-
лучили 5700 единиц современ-
ной техники, что напрямую влия-
ет и на производительность тру-
да, и на урожайность», – доба-
вил руководитель области.

Существенным подспорьем 
для развития отрасли стала про-
грамма «Комплексное развитие 
сельских территорий», благода-

ря которой строится жильё и со-
циальные объекты, модернизи-
руется инфраструктура, приво-
дятся в порядок общественные 
территории. Весь реализуемый 
комплекс мер сегодня позволя-
ет привлекать молодых специ-
алистов, которые хотят связать 
свою жизнь с сельским хозяй-
ством.

«В сельское хозяйство при-
ходят дополнительные инвести-
ции, которые мы поддержива-
ем транспортным, инфраструк-
турным, жилищным строитель-
ством. На это было направле-
но 128 млн. рублей – это деся-
тая часть всех средств, заплани-
рованных на это направление в 
стране. И здесь я отдельно хо-
тел бы отметить работу глав му-
ниципальных образований – у 
нас есть очевидные лидеры, ко-
торые чётко, системно, проду-
манно, заглядывая вперед, имея 
грамотную стратегию, готовят и 
проектную документацию, и зе-
мельные участки, и это дает воз-
можность нам привлекать сред-
ства из федерального бюджета 
в масштабе, который заметен на 
уровне всей страны», – подчер-
кнул губернатор.

Дмитрий Азаров поблагода-
рил всех тружеников села, пред-

ставителей аграрной науки, ве-
теранов АПК за профессиона-
лизм, ответственность, самоот-
верженность, за преданность 
своему делу и родной земле. «С 
такими подходами мы и дальше 
будем достигать заметных ре-
зультатов, невзирая на погод-
ные условия», – выразил уве-
ренность глава региона.

Наиболее отличившимся 
представителям аграрного сек-
тора, животноводческого на-
правления, научного сообще-
ства руководитель области вру-
чил награды. В ответ звучали 
слова благодарности за вклад 
губернатора в развитие АПК. 

После торжественной части 
состоялся предметный разго-
вор: губернатор вместе с сель-
хозпроизводителями обсудили 
эффективность действующих 
программ и мер поддержки, а 
также обозначили ключевые во-
просы, которые требуют особого 
внимания со стороны руководи-
теля области и оперативного ре-
шения.

Представители отрасли во 
время встречи вышли с множе-
ством инициатив. Открытый и 
конструктивный разговор длил-
ся более трёх часов. По поруче-
нию Губернатора все предложе-
ния будут проанализированы и 
детально проработаны.

В завершении встречи руко-
водитель области поблагодарил 
всех за обстоятельный разговор 
и поздравил с достойным окон-
чанием года. «Сегодня агропро-
мышленный комплекс успеш-
но развивается на территории 
региона. Радуясь успехам круп-
ных холдингов, мы отмечаем 
для себя и увеличение интере-
са к сельскому хозяйству со сто-
роны людей, которые только на-
чинают запускать проекты. Это 
говорит о том, что мы форми-
руем правильные условия для 
того, чтобы в эту отрасль прихо-
дили новые специалисты, брали 
на себя ответственность за раз-
витие родной земли и радова-
ли новой вкусной и экологичной 
продукцией. Уверен, следующий 
год будет ещё лучше», – резю-
мировал Дмитрий Азаров.

По информации с сайта 
правительства 

Самарской области.

2



Знамя
труда

№ 75 (8075) 21 декабря
2021 г., вторник

3

Хорошее предновогоднее 
событие - поздравляем сферу 
культуры Красноармейского 
района с очередной победой 
в областном конкурсе проек-
тов ПАО «Лукойл»! Победи-
телем стал проект «Театраль-
ный фестиваль «Золотой клю-
чик» - Новый взгляд», кото-
рый является авторским про-
ектом руководителя управле-
ния культуры Инны Перевоз-
чиковой. 

Вот уже много лет, начиная 
с 2007 года, она осваивает ме-
тодику проектной деятельно-
сти, внедрила это направление 

в учреждения культуры и про-
должает эту деятельность сей-
час. За это время свыше деся-
ти крупных проектов были под-
держаны грантодающими орга-
низациями, становились побе-
дителями и были реализованы 
работниками культуры на тер-
ритории Красноармейского рай-
она. Один из последних приме-
ров - реализация проекта по соз-
данию современного краеведче-
ского центра в селе Красноар-
мейское в 2020 году.

в  сфере культуры  появляются 
новые события, объекты, очень 
важные для жителей и  значи-
мые  для развития Красноар-
мейского района.

Мы от души желаем И. Пе-
ревозчиковой и её сотрудникам 
успешной реализации  нового 
проекта и  воплощения в жизнь  
всех грандиозных планов в сфе-
ре культуры!  

Ю. Ардашникова.
 Фото из архива МКДЦ.

новости культуры

Проект-победитель 2021 года
социум

За доблестныйтруд

Слева направо: руководитель управления культуры И. Перевозчикова, сызранский 
писатель О. Корниенко, директор Агенства социокультурных технологий О. Кравченко

В День Героев Отечества 
глава муниципального рай-
она Красноармейский Вале-
рий Николаевич Богучарский 
вместе с главой сельского по-
селения Чапаевский Еленой 
Михайловной Вьюшковой по-
здравили жителя п. Чапаев-
ский Юрия Васильевича Наза-
рова.

За доблестный труд Юрий Ва-
сильевич награждён орденами 
Трудовой Славы 1-й (1991 год), 
2-й (1981 год) и 3-й (1976 год) 
степеней, медалями. Является 
полным кавалером ордена Тру-
довой Славы.

Юрию Васильевичу вручи-
ли подарки от губернатора Са-
марской области Д.И. Азарова, 
главы муниципального района 
Красноармейский В.Н. Богучар-

А начиналось это новое на-
правление с  реализации так-
же первого авторского проек-
та Инны Перевозчиковой «Ма-
ленькая родина большого  пи-
сателя», который стал победи-
телем Губернского гранта 2007 
года и был посвящён нашему 
писателю-земляку А.Н. Толсто-
му. В рамках проекта был орга-
низован большой праздник писа-
теля на родине в усадьбе А. Бо-
стром в селе Павловка. Отсюда 
и пошло зарождение и успешное 
развитие областного фестиваля 
«Золотой ключик». Тема куль-
турного наследия А.Н. Толсто-
го является приоритетной для И. 

Перевозчиковой  с  того момен-
та, когда еще будучи студент-
кой института культуры, вместе 
со своими однокурсниками в ко-
личестве 10 человек проходи-
ли практику в селе Павловка и 
вносили лепту в развитие куль-
туры села. Когда она развивала 
и укрепляла эту тему, написала 
ещё один проект на проведение 
очередного фестиваля, который 
стал победителем Губернского 
гранта  и поддержан в 2014 году.

Проект-победитель 2021 года 

предполагает  дальнейшее укре-
пление культурного наследия  
района, развитие и перспективу 
областному фестивалю «Золо-
той ключик» до всероссийского 
уровня с приглашением творче-
ских коллективов из других реги-
онов России. И. Перевозчикова 
много работала над проектом, 
придумала новые идеи, творче-
ские изюминки, новое оформле-
ние площадки фестиваля, тер-
ритории усадьбы А. Бостром и  
другое.

Реализация проекта пройдет 
в 2022 году творческой коман-
дой работников культуры. Благо-
даря реализованным проектам 

ского и главы сельского поселе-
ния Чапаевский Е.М. Вьюшко-
вой.

Соб. инф.
 Фото из семейного архива.

праздник

Новый год к нам мчится!
Новый год – это самый любимый праздник взрос-

лых и детей, ведь в ночь с 31 декабря на 1 января 
случаются настоящие чудеса!

С нетерпением, волнением и радостью люди ждут на-
ступления торжественной ночи. Подготовка к празднику 
начинается заранее, и к концу декабря уже вовсю свер-
кают огнями улицы района, а в каждом доме стоит на-
ряженная ёлка.

Праздничная атмосфера царит повсюду: в домах, ма-
газинах, кафе.

Приятная новогодняя суета охватывает всех без ис-
ключения. Люди ходят по магазинам в поисках подарков 
для своих друзей и родных, выбирают самые красивые 
наряды и продумывают меню праздничного стола.

 
О. Романова.

 Фото М. Елютиной.

Добрые дела не остаются незамеченными
Коллектив педагогов, родителей и воспитанников ГБОУ ООШ п. 

Гражданский и ДОУ «Антошка» выражает свою искреннюю благо-
дарность руководителям сельскохозяйственных предприятий: Ни-
колаю Александровичу Переходко, Александру Николаевичу 
Переходко и Вениамину Владимировичу Моршанскому за ак-
тивное участие в жизни школы и решении многочисленных про-
блем наших учреждений.

Ваша помощь - это ощутимая поддержка школы и детского 
сада. Результат проделанной вами работы превзошёл все наши 
ожидания. В преддверии Нового года хочется ещё раз выразить 
вам нашу признательность и пожелать вам здоровья и счастья, 
стабильности и благополучия, новых достижений и процветания 
вашим делам на благо родного края!

благодарность

Благодарю главу  сельского поселения  Андросовка Алексан-
дра Георгиевича Адамова за помощь в решении проблемы в 
моей жизни. Спасибо Вам большое.

С наступающим Новым годом Вас!
Т.П. Брагина,

жительница с. Андросовка. 

РЕШЕНИЕ № 53в
Собрания представителей с.п. Красноармейское м.р. Красноар-

мейский Самарской области от 09 декабря 2021 года  «О принятии про-
екта бюджета сельского поселения Красноармейское на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов в первом чтении».

В соответствии со ст.52 Федерального Закона «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06 октября 2003 года №131-ФЗ, Устава сельского поселения Красноар-
мейское и по результатам проведения на территории сельского поселе-
ния Красноармейское муниципального района Красноармейский Самар-
ской области публичных слушаний по проекту бюджета сельского поселе-
ния Кировский на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, Со-

официально
брание представителей сельского поселения Красноармейское муници-
пального района Красноармейский Самарской области РЕШИЛО:

1.Одобрить проект бюджета сельского поселения Красноармей-
ское на 2022 год и плановой период 2023 и 2024 годов в первом чте-
нии с учетом

изменений и дополнений, поступивших в ходе проведения публич-
ных слушаний на территории сельского поселения Красноармейское му-
ниципального района Красноармейский Самарской области.

2 Опубликовать данное Решение в районной газете «Знамя труда».

В.А. Олдуков, 
председатель Собрания представителей

с.п. Красноармейское.



№ 75 (8075) 21 декабря
2021 г., вторникЗнамятруда

Администрация и Совет ветеранов с.п. Колывань сердечно 
поздравляют юбиляров, родившихся в декабре:

С 80-летием
Любовь Симоновну Чернову,
С 70-летием
Михаила Васильевича Стенькина,
С 65-летием:
Людмилу Геннадьевну Ткачук,
Николая Васильевича Пуларгина.
С 60-летием:
Аллу Сарсенбаевну Карабаеву.
Желаем юбилярам крепкого здоровья, счастья и благополучия!

Памятка населению

5108

            Адрес  редакции, издателя:
446140, Самарская обл., Красноармейский  
 р-он,  с. Красноармейское, ул. Ленина, 22.
              ТЕЛЕФОНЫ:
гл. редактор - 2-14-52
отдел рекламы- 2-28-32 (факс)
приёмная - 2-14-32
бухгалтерия - 2-13-19
e-mail:znamya.truda1935@yandex.ru
адрес сайта: znamtruda.ru

ИНДЕКС ПИ 894     Редакция  вправе 
опубликовать 

материалы, не разделяя 
точку зрения авторов.

  
 Ответственность за  
содержание рекламы 
 несёт рекламодатель.

 Редакция  оплачивает 
    только заказные 

     материалы.  

Главный 
редактор

В.В. Чумак

Ответственный  
секретарь

Т.В. Неверова

 Отпечатано в 
ООО «Оптима-Принт», 

443114, Самарская область, 
г. Самара, 

Кирова пр-т, дом 387, ком. 3.
Тираж 2047 экз., заказ №4853

Цена свободная.

Время подписания в печать: 
по графику - 12.00, 

фактическое - 12.00.

    Материалы 
      со знаком 
       Реклама 
 печатаются на 
правах рекламы.
Использование 

материалов газеты 
допускается 

только 
по письменному 

согласованию 
с редакцией.

12 +

Газета «Знамя труда»   
зарегистрирована в  

Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере 

связи, информационных 
технологий и массовых 

коммуникаций 
по Самарской области 

Регистрационный номер 
ПИ   №ТУ63-00972
от 3 марта 2020 г.

 Газета издаётСя  С февраля 1935 ГодаУчредитель (соучредители) - администрация  Красноармейского района Самарской области, 
муниципальное автономное учреждение “Знамя труда” Красноармейского района Самарской области

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА, 
НАТяжНЫЕ ПОТОЛКИ.
 Гарантия, низкие цены. 

Замер бесплатный.
ТЕЛ.: 8-927-016-32-31, 
          8-917-816-62-52.

 ИщУ  сиделку для пожилой  жен-
щины с проживанием в г. Новокуй-
бышевск.

ТЕЛ.: 8-917-110-94-39,
          8-937-999-42-70.

ЗАКУПАЮ: говядину, свинину, ба-
ранину. Дорого.

ТЕЛ.: 8-927-705-24-35, Алик.

ЗАКУПАЮ мясо: быков, коров, тё-
лок, хряков. Дорого.

ТЕЛ.: 8-927-735-86-76,
           8-937-650-78-88.

ПРОДАЮ пшеницу.
 ТЕЛ.: 8-939-703-81-20.

МЕСТНЫЙ МАСТЕР 
ремонта холодильников 

и стиральных машин. 
Низкие цены. Гарантия.
 ТЕЛ.: 8-927-001-29-17

поздравляем!

Уважаемые подписчики! 

Редакция газеты 
«Знамя труда» 

рада постоянным читателям, 
внимательным и доброжела-
тельным. «Знамя труда» - един-
ственная официальная газета в 
нашем районе, где публикуют-
ся интервью с первыми лица-

подписка-2022

ми района, руководителями предприятий, учреждений, важней-
шие распоряжения, постановления и решения местной власти, 
касающиеся жизни каждого из нас.

 
Будем вместе! 

Спешите оформить подписку. ждём вас!

Ре
кл

ам
а 

 
Ре

кл
ам

а 
 

Информируем вас, что в Ка-
захстане, имеющим большую 
протяженность границы с Орен-
бургской областью, происходит 
массовый падёж крупного рога-
того скота с клиническими при-
знаками характерными для за-
болевания ящуром. 

ящур - острое вирусное заболе-
вание из группы антропозоонозов 
(инфекционных болезней живот-
ных, которыми болеет также и чело-
век), характеризующееся интокси-
кацией и везикулезно-эрозивным    
(пузырьково-язвенным) пораже-
нием слизистых оболочек ротовой 
и носовой полостей, а также кожи 
межпальцевых складок и около-
ногтевого ложа. Ящур довольно 
широко распространен среди жи-
вотных. В ряде стран заболевание 
носит характер эпизоотии (эпиде-
мий среди животных), повторяю-
щихся через определенные про-
межутки времени. Наиболее под-
вержены инфекции молодые пар-
нокопытные сельскохозяйствен-
ные животные (крупный рогатый 
скот, свиньи, козы, овцы, олени).

Возбудитель ящура устойчив к 
высушиванию и замораживанию, 

но быстро погибает при нагрева-
нии до 60 С, воздействий ультра-
фиолетовых лучей и обычных де-
зинфицирующих веществ.

Инфекционный процесс у пар-
нокопытных характеризуется тя-
жёлым течением свирусемией, 
афтозными высыпаниями и изъ-
язвлениями в области слизистых 
оболочек полости рта, языка, но-
соглотки, носа, губ, на коже в меж-
копытных щелях, на вымени, ино-
гда около рогов. Общая продол-
жительность болезни у животных 
от 10 до 15 дней, продолжитель-
ность инкубационного периода 2 - 
4 дня. При злокачественном тече-
нии ящура, особенно у коров, бо-
лее чем у 50 % заболевших живот-
ных наступает смертельный исход 
в течение 2 - 3 суток. Животные за-
ражаются при контакте с больны-
ми животными и вирусоносителя-
ми, воздушно-капельным путем, 
при контакте с инфицированными 
предметами и инвентарём, а так-
же через молоко и другую продук-
цию, полученную от больных жи-
вотных.

Основной путь инфицирова-
ния людей — через сырое моло-
ко больных животных и продукты 

его переработки, реже через мясо. 
У лиц, непосредственно контакти-
рующих с больными животными, 
возможна прямая передача ин-
фекции (при доении, уходе, лече-
нии, убое), воздушно-капельный 
путь заражения (при дыхании, 
кашле животных), а также через 
предметы, загрязнённые их выде-
лениями. От человека к челове-
ку инфекция не передаётся. Дети 
более восприимчивы к ящуру, чем 
взрослые.

Профилактика ящура заклю-
чается в соблюдении мер лич-
ной предосторожности в очаге и 
санитарно-ветеринарных меро-
приятиях (при доении, уходе, ле-
чении, убое, при использовании 
инвентаря и предметов загрязнен-
ных выделениями больных живот-
ных). Обязательны пастеризация 
и кипячение молока, приготовле-
ние масла из обработанных сли-
вок, а также тщательное соблю-
дение мер безопасности при ухо-
де за больными животными и воз-
можном контакте сними.

СП Красноармейская СББж,
Тел.: 8(84675)2-17-08, 2-13-08.

обратите внимание

С 2019 года в Самарской об-
ласти успешно реализуется 
национальный проект «Произ-
водительность труда», иници-
ированный президентом Рос-
сии Владимиром Путиным. В 
рамках региональных проек-
тов «Системные меры по по-
вышению производительно-
сти труда» и «Адресная под-
держка повышения произво-
дительности труда на пред-
приятиях» установлено 14 по-
казателей и во всех 14 на дан-
ный момент установленные 
значения уже достигнуты.

Основные плановые показа-
тели в 2021 году оказались пе-
ревыполнены.

– На сегодня 112 предприя-
тий области являются участни-
ками нацпроекта, при установ-
ленном значении плана в 97 ор-
ганизаций. На 84 предприятиях 
проекты по повышению произво-
дительности труда завершены с 
хорошими показателями, – про-
комментировал министр про-
мышленности и торговли Самар-
ской области Андрей Шамин.

Таким образом, план выпол-
нен на 115,5%. В 2022 году ко-
личество предприятий участни-
ков национального проекта пла-
нируют расширить как минимум 
до 121.

В национальном проекте при-
няли участие предприятия из 
разных отраслей экономики. Это 
обрабатывающие производства 
– 72 единицы (65%), сельское 
хозяйство и пищевая промыш-

ленность – 18 единиц (16,3%), 
строительство – 7 единиц (6%), 
транспорт и логистика – 5 еди-
ниц (4,5%), торговля – 7 единиц 
(5%), ЖКХ и водоснабжение – 3 
единицы (3%).

Количество сотрудников 
предприятий и региональных ко-
манд, прошедших обучение ин-
струментам повышения про-
изводительности труда, в 2021 
году планировалось увеличить 
до 1105 человек, при этом до-
стигнутые показатели в 1573 че-
ловека говорят о перевыполне-
нии плана на 42%.

Регион одним из первых 
включился в нацпроект. Множе-
ство крупных и небольших орга-
низаций, участвующих в проекте 
с самого начала, улучшили свои 
показатели.

Помимо очевидной выгоды 
от улучшения производитель-
ности труда участники нацпро-
екта получали стимулирующие 
меры поддержки. К примеру,  
льготный займ из Фонда разви-
тия промышленности (ФРП) под 
1% годовых на срок до 5 лет. За 
2019-2020 гг. получены льготные 
займы из федерального и реги-
онального ФРП в объёме 350 
млн. рублей.

Стоит отметить, что на ре-
гиональном уровне для пред-
приятий-участников нацпроек-
та были введены дополнитель-
ные меры, а именно инвестици-
онный налоговый вычет по нало-
гу на прибыль. По данным нало-
говой службы за 2020-2021 годы 
14 предприятий-участников нац-

проекта применили налоговый 
вычет на сумму около 300 млн. 
руб.

В июне Самарская область 
получила награду за информа-
ционное сопровождение реали-
зации национального проекта 
«Производительность труда».

В августе РЦК Самарской об-
ласти прошел ежегодную серти-
фикацию, набрав 11 баллов из 
11 возможных. Коллеги из ФЦК 
высоко оценили работу Регио-
нального центра компетенций.

– Эта сертификация – оцен-
ка нашей работы. Мы получили 
максимальную подробную об-
ратную связь от коллег из ФЦК. 
Сертификация ежегодная, и нам 
всегда есть над чем работать, 
совершенствовать свои навыки 
и экспертность, – отметил руко-
водитель РЦК Самарской обла-
сти Константин Серов.

Губернатор Самарской об-
ласти Дмитрий Азаров неодно-
кратно подчеркивал, что имен-
но повышение производитель-
ности труда является ключевым 
фактором развития региона. Са-
марская область может стать 
передовым регионом страны по 
скорости роста производитель-
ность труда благодаря Страте-
гии лидерства региона, создан-
ной по инициативе губернатора 
при участии жителей.

По информации 
министерства 

промышленности 
и торговли 

Самаркой области.

Самарская область с опережением выполнила 
все годовые показатели нацпроекта 

«Производительность труда»

нацпроекты
 Дорогую нашу 

Полиночку 
поздравляем 

с днем рождения!
Ты подросла и повзросле-

ла, тебе четырнадцать уже, 
пусть долгожданный день рож-
денья оставит радость лишь в 
душе, учись на твердые пятер-
ки, друзей, подруг не растеряй, 
по пустякам грустить не думай, 
всегда от счастья ты сияй!

Мама, папа, брат, 
Горяйновы и Безгины.


